
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 

Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Hydref 

2017 

Amser: 08.50

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (09.00 – 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 3, 6 a 7 o'r cyfarfod 

   

3 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Brîff 

technegol 

(09.00 - 10.00)   

Gareth Howells, y Gwasanaethau Cyfreithiol, Comisiwn y Cynulliad 

Joanne McCarthy, y Gwasanaeth Ymchwil, Comisiwn y Cynulliad 

4 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: sesiwn 

dystiolaeth 1 

(10.00 - 11.30) (Tudalennau 1 - 33)  

Y Cynghorydd Anthony Hunt, llefarydd ar Gyllid ac Adnoddau, Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru 

Steve Thomas CBE, Prif Weithredwr, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Steve Jones, Cadeirydd Cymdeithas Trysoryddion Cymru 

5 Papur(au) i'w nodi 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5.1 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch gwneud 

i’r economi weithio i’r rheini sydd ag incwm isel 

 (Tudalennau 34 - 35)  

5.2 Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Waith a Phensiynau ynghylch gwneud 

i’r economi weithio i’r rheini sydd ag incwm isel 

 (Tudalennau 36 - 39)  

5.3 Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol at Siân Gwenllian ynghylch gwneud 

i’r economi weithio i’r rheini sydd ag incwm isel 

 (Tudalennau 40 - 43)  

5.4 Gohebiaeth oddi wrth Tinopolis Cymru ynghylch gwneud i’r economi weithio 

i’r rheini sydd ag incwm isel 

 (Tudalennau 44 - 45)  

5.5 Gohebiaeth oddi wrth Puffin Produce Ltd ynghylch gwneud i’r economi 

weithio i’r rheini sydd ag incwm isel 

 (Tudalen 46)  

Egwyl (11.30 – 11.35) 

6 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: trafod 

tystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem  4 

(11.35 - 11.50)   

7 Ymchwiliad i Hawliau Dynol yng Nghymru: papur opsiynau 

(11.50 - 12.10)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Equality, Local Government and Communities Committee 

ELGC(5)-30-17 Papur 1 / Paper 1 
 

Summary 
 

1. This paper summarises the main pressures facing local authorities across 
Wales and addresses the themes set out by the Committee. It is produced in 
the eighth year of austerity when local public services have faced at least 
£1bn in cuts across Wales.  Our remaining workforce has been subject to the 
pay policy started in 2010, first with a two-year pay freeze, then with a 1% 
cap over the last five years. In this setting the WLGA’s new Leader, Cllr 
Debbie Wilcox, has argued that “the philosophy of austerity that has 
dominated political discourse since 2008 has collapsed, to the point where 
hardly anyone still believes it.” 
 

2. WLGA fully recognises the scale of the cuts to the Welsh Government budget 
over this period. We also recognise the grave concerns of the Cabinet 
Secretary for Finance and Local Government surrounding the prospect of 
further deep cuts to follow and potential for a further £3.5 billion of cuts to 
come. If this was actioned, it would have an £175m impact on the Welsh 
budget. With massive service pressures, the financial position is becoming 
unsustainable. Councils are using their medium term financial strategies to 
plan for future savings requirements but there are clearly risks in terms of 
financial resilience, not least the burgeoning costs of social care. 
 

3. It is because of this that the WLGA is firmly of the view that the current levels 
of financial stress faced by councils cannot continue. The Cabinet Secretary 
has expressed an ambit
[...]

Carl Sargeant AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant  
 

11 Hydref 2017 

Annwyl Carl  

Gwneud i'r economi weithio i'r rheini sydd ag incwm 

isel- diwygio Budd-daliadau Lles 

Ar hyn o bryd rydym yn cynnal ymchwiliad ar wneud i'r economi weithio i bobl 

sydd ag incwm isel. Mae hyn yn cysylltu â'n gwaith arall sy'n edrych ar dlodi yng 

Nghymru, gan gynnwys ar Cymunedau yn Gyntaf.  

Mae un haen o'r ymchwiliad incwm isel yn ymwneud â rôl budd-daliadau lles o ran 

cefnogi pobl. Fel rhan o hyn, cawsom dystiolaeth lafar gan Dr Sharon Wright a Dr 

Lisa Scullion, sy'n ymwneud â'r rhaglen ymchwil ar Amodoldeb Lles. Cawsom 

dystiolaeth ysgrifenedig gan yr Athro Jane Miller hefyd. Mae rhagor o wybodaeth 

ar gael yma. 

Yn dilyn hyn, cytunwyd i ofyn am wybodaeth bellach gennych ar yr effaith y bydd 

y newidiadau i'r system budd-daliadau lles dros y blynyddoedd diwethaf yn cael ar 

bobl yng Nghymru. Rydym yn ymwybodol bod Grŵp Gorchwyl a Gorffen 

Gweinidogol Llywodraeth Cymru ar Ddiwygio Lles wedi comisiynu ymchwil i'r 

mater hwn, a bod nifer o adroddiadau wedi'u cyhoeddi. Fodd bynnag, yn ôl yr hyn 

yr ydym yn ei ddeall, cyhoeddwyd yr adroddiad diweddaraf yn 2014, a gwyddom 

fod yna newidiadau pellach wedi bod ers hynny. Mae gennym ddiddordeb 

arbennig yn effaith cyflwyno Credyd Cynhwysol.  

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-30-17 Papur 2 / Paper 2 

Tudalen y pecyn 34

Eitem 5.1

http://senedd.assembly.wales/ieListDocuments.aspx?CId=447&MID=4396


Yn dilyn y sesiwn hon, ac ar ôl rhoi mwy o ystyriaeth i'r materion a godwyd, rwyf 

hefyd wedi ysgrifennu at Lywodraeth y DU yn ychwanegu ein llais at y rhai sy'n 

galw am roi'r gorau dros dro i barhau i gyflwyno Credyd Cynhwysol. Mae copi o'r 

llythyr hwn yn atodedig. A ydych chi wedi trafod y mater hwn â Llywodraeth y DU, 

ac os felly, beth fu natur eich trafodaethau? 

 

Yn gywir 

 

John Griffiths AC 

Cadeirydd  

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

Tudalen y pecyn 35



David Gauke AS 
Ysgrifennydd Gwladol dros Waith a Phensiynau 

11 Hydref 2017 

Annwyl Ysgrifennydd Gwladol 

Credyd Cynhwysol 

Ysgrifennaf yn rhinwedd fy swydd fel Cadeirydd Pwyllgor Cydraddoldeb, 

Llywodraeth Leol a Chymunedau Cynulliad Cenedlaethol Cymru. 

Fel rhan o ymchwiliad yn edrych ar wneud i'r economi weithio i bobl sydd ag 

incwm isel, cymerom dystiolaeth yn ddiweddar gan yr academyddion Dr Sharon 

Wright, Prifysgol Glasgow a Dr Lisa Scullion, Prifysgol Salford ar rôl budd-daliadau 

lles wrth gefnogi pobl ar incwm isel. Mae'r ddwy ohonynt hefyd yn rhan o'r 

prosiect Welfare Conditionality: Sanctions, Support and Behaviour Change. 

Treuliwyd rhan helaeth o'r sesiwn yn archwilio effaith cyflwyno Credyd Cynhwysol 

hyd yma. Clywsom nad yw Credyd Cynhwysol yn ei ffurf bresennol yn debygol o 

fodloni rhai o'i amcanion.1 Yn benodol, er y bydd pobl yn cael eu gwthio tuag at 

waith, bydd yn waith nad yw'n debygol o godi pobl allan o dlodi ac felly bydd tlodi 

mewn gwaith yn parhau i gynyddu.  

Ar wahân i'r mater sylfaenol hwn o bryder, clywsom hefyd am rai materion 

gweithredol, sy'n achosi pryder i ni ynghylch parhau i gyflwyno'r rhaglen.  

1 Pwyllgor CLlLCh, Cofnod y Trafodion (RoP) 21 Medi 2017, Paragraff [18] 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-30-17 Papur 3 / Paper 3 

Tudalen y pecyn 36

Eitem 5.2

http://senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18917
http://senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18917


Roedd y materion a godwyd gan y tystion yn cynnwys: 

 Oedi wrth dderbyn taliadau ar ôl i'r cais cychwynnol gael ei wneud. 

Clywsom y gall pobl fod yn aros hyd at 10 wythnos cyn derbyn taliad. Er y 

gellir talu blaensymiau, mae'r rhain ar ffurf benthyciadau, felly mae pobl 

sydd eisoes yn byw ar ymylon fforddiadw
[...]
ei gwneud 

yn anodd i bobl herio'r gosb. Rydym hefyd yn pryderu y bydd cosbau'n 

berthnasol i rai o'r grwpiau mwyaf agored i niwed. Er ein bod yn 

ymwybodol bod nifer o grwpiau na ellir eu cosbi, rydym yn pryderu y bydd 

pobl o fewn y tri grŵp y gellir eu cosbi a allai gael eu hystyried yn agored i 

niwed.  

 Problemau sy'n gynhenid wrth gyflwyno'r rhaglen, er enghraifft y broses 

hawlio ddigidol yn ôl rhagosodiad. Er ein bod wedi clywed bod rhywfaint o 

ddarpariaeth ar gael i bobl na allant wneud cais yn ddigidol, gwyddom nad 

yw hyn ar gael yn eang. Yn ogystal, codir cyfradd premiwm o ran rhif y 

llinell ffôn. Dywedodd y tystion wrthym mai gweithred syml, ond defnyddiol 

iawn fyddai pe bai'r rhif yn rhad ac am ddim i'w ffonio, ac mae hwn yn 

alwad yr ydym ni yn ei gefnogi'n gryf.  

 Symud hawddfreintiau allan o ddarpariaeth ffurfiol i ganllawiau, sy'n golygu 

eu bod wedi dod yn fwy dewisol. Mae hyn yn cyflwyno mwy o amrywiaeth i'r 

system, ac yn rhoi'r rhai mwyaf agored i niwed mewn perygl.  

 Y cyfyngiadau ariannol tynn iawn y mae pobl yn gweithredu ynddynt wrth 

symud i mewn ac allan o waith. Clywsom, mewn rhai achosion, wrth i 

enillion gynyddu, y caiff hyd at 63% o'r cynnydd ei dynnu i ffwrdd drwy'r 

system.  

Yng ngoleuni hyn, a phryderon eraill a godwyd yn ystod y sesiwn, hoffem 

ychwanegu ein lleisiau at y rhestr gynyddol o'r rhai sydd wedi galw arnoch chi i 

roi'r gorau dros dro i barhau i gyflwyno'r system tra bod rhai o'r materion 

gweithredol hyn yn cael sylw. Rydym ni'n poeni, wrth i'r gwaith o gyflwyno 

Tudalen y pecyn 38



gyrraedd achosion mwy cymhleth, os na roddir sylw i'r materion hyn, gallai fod 

cynnydd sylweddol mewn caledi, amddifadedd a thlodi.   

Yn gywir 

 

John Griffiths AC 

Cadeirydd  

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

Tudalen y pecyn 39



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Co
[...]
undeb mewn ardal sydd yn un o 

‘gadarnleoedd’ yr iaith Gymraeg (erbyn hyn wrth gwrs mae ‘cadarnleoedd’ y 

Gymraeg yn dirywio yn enbyd o ran yr iaith ac felly mae angen gweithredu ar 

frys) byddai canran uwch o’r swyddi yn orfodol Gymraeg nag mewn ardal llai 

Cymraeg. Ond byddai’n bwysig bod canran o bob swyddi caffael yn gofyn am 

rywfaint o Gymraeg.  

Y pwynt pwysig o ran achub yr iaith Gymraeg yw bod angen gweithredu’n 

bositif. Mae angen i bobl ifanc weld hefyd bod gwerth go iawn i siarad yr 

iaith. Wrth gwrs, mae sawl astudiaeth wedi bod lle mae’n amlwg fod plant 

sy’n cael eu magu yn ddwyieithog yn datblygu ymenydd mewn ffordd 

wahanol sydd yn rhoi cyfleon gwell mewn bywyd ac yn eu gwarchod er 

engraifft yn erbyn peryglon dementia pan yn henach. Ond hefyd, mae angen 

i bobl ifanc weld bod y sgil yma o siarad yr iaith, yn sgil sydd a gwerth iddi 

fel pob sgil arall. Ni ellid dadlau nad yw hyn yn deg, oherwydd fel sgiliau 

eraill, mae modd i bawb ddysgu Cymraeg. 

Tudalen y pecyn 45



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Equality, Local Government and Communities Committee 

ELGC(5)-30-17 Papur 6 / Paper 6 
 
 

Yn ystod cyfarfod y Pwyllgor ar 11 Hydref, gofynnodd y Pwyllgor am 

wybodaeth am nifer y gweithwyr sy'n siarad Cymraeg yng nghwmnïau Puffin 

Produce Ltd a Jones Bros. Mae’r ymateb gan Puffin Produce Ltd isod. Ni 

dderbyniwyd ymateb gan Jones Bros mewn pryd i gyhoeddi’r papur hwn. 

We can confirm that 3% of the employees at Puffin Produce Ltd are Welsh 

speakers. 

Tudalen y pecyn 46

Eitem 5.5


	Agenda
	4 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: sesiwn dystiolaeth 1
	ELGC(5)-30-17 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	5.1 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch gwneud i’r economi weithio i’r rheini sydd ag incwm isel
	5.2 Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Waith a Phensiynau ynghylch gwneud i’r economi weithio i’r rheini sydd ag incwm isel
	5.3 Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol at Siân Gwenllian ynghylch gwneud i’r economi weithio i’r rheini sydd ag incwm isel
	5.4 Gohebiaeth oddi wrth Tinopolis Cymru ynghylch gwneud i’r economi weithio i’r rheini sydd ag incwm isel
	ELGC(5)-30-17 Papur 5

	5.5 Gohebiaeth oddi wrth Puffin Produce Ltd ynghylch gwneud i’r economi weithio i’r rheini sydd ag incwm isel





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 

Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Hydref 2017 

Amser: 08.58 - 11.53

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4401 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Bethan Jenkins AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Steve Thomas, Prif Weithredwr, Cymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru 

Anthony Hunt, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Jon Rae, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Steve Jones, Society of Welsh Treasurers 

Staff y Pwyllgor: 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Howells (Ysgrifenyddiaeth) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

1.2   Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Rhianon Passmore AC. 

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 3, 6 a 7 o'r cyfarfod  

2.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

3 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): Brîff technegol  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor frîff technegol ar y Bil Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus (Cymru) gan Gomisiwn y Cynulliad.  

4 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: sesiwn 

dystiolaeth 1  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Y Cynghorydd Anthony Hunt, llefarydd Cyllid ac Adnoddau Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru 

 Steve Thomas CBE, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Steve Jones, Cadeirydd Cymdeithas Trysoryddion Cymru 

 



4.2 Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, gofynnwyd am wybodaeth bellach gan y tîm clercio 

ar y rhagolwg cyllideb llywodraeth leol bedair blynedd yn Lloegr. 

 

4.3 Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, cytunodd Steve Thomas, Cymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru, i ddarparu: 

 nodyn ar sut roedd awdurdodau lleol yn Lloegr yn defnyddio eu pŵer 

cymhwysedd cyffredinol i fuddsoddi mewn gwasanaethau lleol a chynhyrchu 

incwm; 

 manylion ar lefel y cronfeydd wrth gefn, gan gynnwys cronfeydd wrth gefn a 

ddyrannwyd a chronfeydd wrth gefn nas dyrannwyd, ym mhob awdurdod lleol 

yng Nghymru. 

 

 

5 Papur(au) i'w nodi  

5.1 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch gwneud i’r 

economi weithio i’r rheini sydd ag incwm isel  

5.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 

ynghylch gwneud i'r economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel. 

5.2 Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Waith a Phensiynau ynghylch gwneud i’r 

economi weithio i’r rheini sydd ag incwm isel  

5.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Waith a Phensiynau 

ynghylch gwneud i'r economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel. 

5.3 Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol at Siân Gwenllian ynghylch gwneud i’r 

economi weithio i’r rheini sydd ag incwm isel  

5.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol at Siân Gwenllian 

ynghylch gwneud i'r economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel. 



5.4 Gohebiaeth oddi wrth Puffin Produce Ltd ynghylch gwneud i’r economi weithio i’r 

rheini sydd ag incwm isel  

5.4.a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Tinopolis Cymru ynghylch gwneud i'r 

economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel. 

5.5 Gohebiaeth oddi wrth Puffin Produce Ltd ynghylch gwneud i’r economi weithio i’r 

rheini sydd ag incwm isel  

5.4.a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Puffin Produce Ltd ynghylch gwneud i'r 

economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel. 

6 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: trafod 

tystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 4  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 4 a chytunodd ar nifer o 

faterion i'w codi yn ystod y sesiwn dystiolaeth a fydd yn digwydd ar y gyllideb ddrafft 

gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gymunedau a Phlant. 

7 Ymchwiliad i Hawliau Dynol yng Nghymru: papur opsiynau  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y papur opsiynau a chytunodd ar nifer o gamau i'w cymryd. 


